
                                                                                                                       
                          

 

 

 

Circular n° 005 / 2023 

 

PRÉ-TEMPORADA - OFICIAIS DE ARBITRAGEM 2023 
 
I    -   Considerando todas as Ligas filiadas e em dia com suas responsabilidades junto à 
FPFS ( Circular 006/2023) e todos   os Oficiais de Arbitragem; 
  
II - Considerando a necessidade de aprimoramento, unificação, padronização, 
capacitação,  atualização e aplicação de avaliação teórica; 
 
RESOLVE 
 
1 - INFORMAR que a pré-temporada dos Oficiais de Arbitragem será realizada: 
Dia 25/02/2023, sábado, no: 
HOTEL DAN IN PLANALTO 
Avenida Cásper Líbero, 115. Santa Efigênia, São Paulo - Próximo à sede da Federação 
- Sala Cenacon 
 
2 - VALOR: 160,00 por oficial (cento e sessenta reais) 

 
3 - As Ligas que estiverem em condição, deverão enviar e-mail contendo Ofício e 
comprovante de depósito referente ao valor total do número de oficiais que irão participar 
da pré-temporada (limitado ao máximo de 20 oficiais por Liga), com as seguintes 
informações: 
- Nome completo 
- RG 
 
- Enviar para claudia@futsal.com.br, impreterivelmente até dia 15 de fevereiro, às 17:00h 
 
Não serão aceitas inscrições individuais de Oficiais de Arbitragens vinculados à Ligas 
filiadas. Conforme citado no item 3, a inscrição deverá ser feita através da Liga. 
 
Os oficiais da Capital deverão fazer suas inscrições, individualmente, diretamente no email 
informado, enviando também comprovante de depósito e nome completo. 
 
- Os depósitos ou transferências devem ser efetuados na conta da F.P.F.S. junto ao Banco 
Itaú –  Ag. 0180 cc 19.019-1. Ou diretamente na tesouraria da Federação. 
 
4 - AVALIAÇÃO TEÓRICA: As notas das avaliações teóricas, para atuarem em todas as 
categorias, é   de no mínimo 7,00 (sete)  
- A avaliação teórica será aplicada através da plataforma Google Forms. Sendo assim 
poderão utilizar celular ou nootebook. Sinal de internet será fornecido pelo hotel. 
- Os oficiais que obtiverem   nota inferior à 7,0 ( sete ) na pré-temporada,  estarão 
impossibilitados de exercerem suas funções no primeiro semestre. Para o segundo  

mailto:para%20lb.salao@ig.com.br
mailto:claudia@futsal.com.br


                                                                                                                       
                          

 

 

 
 
semestre será aplicada nova avaliação com data e local à ser informado posteriormente. 
- Lembramos que a nota da avaliação teórica não é o único critério que possibilita trabalhar 
em determinada categoria ou não. As notas de avaliações teóricas é apenas um critério 
dentre outros que são considerados (aplicação das regras do jogo, mecânica de 
posicionamento e sinalização, postura, responsabilidade e comprometimento). 
- Todos os Oficiais de arbitragem que se inscreverem para atuar nos jogos geridos por esta 
entidade   estarão sujeitos às regulamentações da mesma. 

- Todos deverão ter como base de estudo as Disposições Iniciais 2023 (disponível no 

site da Federação Paulista de Futebol de Salão),  Livro Nacional de Regras e Adaptações 

das Regras Categorias Base e Iniciação. 

 

– PROGRAMAÇÃO ( sujeito á alteração ): 
Credenciamento e café da manhã: 07:45h às 08:30h 
Abertura: 08:45h 
- Disposições iniciais 2023 
- Adaptações das regras categorias Base e Iniciação 
- Almoço: das 12:30h às 13:45h (responsabilidade do oficial) 
- Leis do Jogo 2023 
- Intervalo de 15 minutos 
- Avaliação Teórica 
O horário de término dependerá da evolução e de cada um respeitando os horários 
determinados. 
 
- Irão adentrar e participar da Pré-temporada apenas os oficiais que fizeram inscrição 
antecipada e cumpriram com o prazo determinado.  Todos deverão ser identificados antes 
de ter acesso à sala e ao espaço do café da manhã. 
 
OBSERVAÇÃO: 

 
- Os horários devem ser respeitados e cumpridos para não prejudicar a organização e 
programação, assim como o horário estabelecido no contrato de locação do espaço.  E 
também em respeito aos que cumprem com todas as instruções e horários. 
 
- Nenhum oficial deverá comparecer calçando chinelo ou sandália ou vestindo regata. 
 
- Deverão participar da Pré-temporada apenas os Oficiais de Arbitragem que irão atuar 
pela Federação Paulista de Futebol de Salão em 2023. 
 
- As Ligas que desejarem palestras para os demais componentes deverão contactar a 
Escola de Oficiais. 
 
- Considerando protocolos de saúde, todos deverão utilizar máscaras o tempo todo  



                                                                                                                       
                          

 

 

 
 

- É proibido pelo hotel, consumo de alimentos dentro da sala, e consumo de alimentos 
adquiridos fora do hotel. 
 
- Manter limpeza e descartar sujeiras nos locais específicos 
 
- Estacionamento: o hotel possui um, terceirizado, ao lado. Nas Imediações existem outros. 
 
- Para os que desejarem hospedagem no hotel, haverá um desconto, porém existe prazo.  
Aos interessados, solicitar informação. 
 
- Todos receberão uma camiseta. 

 

 

 

 

São Paulo, 18 de janeiro de 2023 

 

           Nilton Cifuente Romão  

                                                                                                                                                                 Presidente 

 


